ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

  Số:             /UBND-KTN
V/v khẩn trương triển khai thực
hiện Kế hoạch sắp xếp, ổn định
dân cư năm 2023 theo Nghị
quyết số 23/2021/NQ-HĐND
ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng 3 năm 2023

   Kính gửi:
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và
Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây
dựng, Công Thương, Giao thông vận tải;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện: Tây Giang, Đông
Giang, Nam Giang, Phước Sơn, Nam Trà My, Bắc
Trà My, Tiên  Phước, Hiệp Đức và  Nông Sơn.

Để thực hiện Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của

HĐND tỉnh Quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ sắp xếp, ổn định dân cư miền
núi Quảng Nam giai đoạn 2021-2025 (Nghị quyết 23) trong năm 2023; ngày
09/12/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3371/QĐ-UBND về việc giao
chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế
hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023, theo đó UBND tỉnh đã giao
kinh phí thực hiện Nghị quyết 23 cho các huyện miền núi.

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT, trong năm 2022 (tính đến
ngày 31/12/2022), các địa phương đã giải ngân hỗ trợ hộ sắp xếp, ổn định dân
cư với tổng kinh phí 40.652 triệu đồng, đạt 66,30% so với tổng vốn tỉnh giao
(61.317,85 triệu đồng). Nhìn chung, các địa phương đã triển khai công tác sắp
xếp, ổn định  dân cư theo Nghị quyết 23 đảm bảo theo mục tiêu và kinh phí
giao. Tuy nhiên, công tác báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện, cũng như những
khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện ở một số địa phương chưa kịp
thời. Còn chậm trễ trong phân giao vốn cho UBND các xã dẫn đến việc xây
dựng và phê duyệt phương án sắp xếp, ổn định dân cư kéo dài.  Để tiếp tục triển
khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 23, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch
năm 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 625/UBND-TH ngày
09/02/2023 về tham mưu triển khai thực hiện Thông báo số 03-TB/BCĐ ngày
19/01/2023 của Ban Chỉ đạo về xây dựng và phát triển vùng Tây về kết luận của
đồng chí Phan Việt Cường, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng Ban
Chỉ đạo tại phiên họp thứ hai Ban Chỉ đạo về xây dựng và phát triển vùng Tây
tỉnh Quảng Nam; UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện miền núi và các Sở,
Ban, ngành liên quan khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện miền núi

2
- Khẩn trương rà soát, phân bổ vốn cho UBND các xã. Chỉ đạo UBND

các xã khẩn trương xây dựng phương án thực hiện đảm bảo đúng phạm vi, đối
tượng quy định, trong đó ưu tiên cho đối tượng hộ vùng thiên tai; sớm trình
UBND huyện phê duyệt để có cơ sở tổ chức thực hiện; đồng thời gửi Quyết định
phê duyệt phương án về Sở Nông nghiệp và PTNT để theo dõi, tổng hợp.

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương, có giải pháp cụ thể để
thực hiện hoàn thành kế hoạch, đảm bảo giải ngân 100% vốn kế hoạch năm
2023 đã được giao (kể cả vốn năm 2022 chuyển sang); trong đó, tập trung:

+ Chỉ đạo UBND các xã liên quan rà soát quỹ đất trên địa bàn, ưu tiên bố
trí đất ở cho các hộ thực hiện công tác sắp sắp, ổn định dân cư; đồng thời chỉ
đạo các phòng chức năng của huyện phối hợp với UBND các xã trong thực hiện
việc rà soát quỹ đất, lựa chọn địa điểm bố trí tái định cư, nhất là các điểm bố trí
tập trung nhằm đảm bảo an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ sạt lở đất
khi mưa lũ xảy ra.

+ Thực hiện lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia,
nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; các cơ chế, chính sách khác để đầu
tư xây dựng các khu tái định cư tập trung, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác
sắp xếp dân cư.

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc UBND cấp xã có liên quan
trong quá trình triển khai thực hiện; nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng
mắc (nếu có) ở cơ sở, chủ động giải quyết theo thẩm quyền và tổng hợp, báo cáo
UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT) để chỉ đạo, giải quyết đối với các
nội dung vượt thẩm quyền.

+ Phối hợp với các cơ quan Mặt trận, đoàn thể ở địa phương tổ chức tuyên
truyền, vận động người dân và kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện nghiêm việc báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện đảm bảo chính
xác, kịp thời theo yêu cầu tại Quyết định số 2405/QĐ-UBND ngày 23/8/2021
của UBND tỉnh.

2. Các Sở: Xây dựng, Tài chính khẩn trương hướng dẫn các nội dung liên
quan trong quá trình thực hiện Nghị quyết 23, đảm bảo hoàn thành trong quý
I/2023 theo Thông báo số 470/TB-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về
kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hồ Quang Bửu tại cuộc họp giải quyết
những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà
nước về lĩnh vực thủy sản, phòng chống thiên tai và tiến độ giải ngân các cơ chế
ngành nông nghiệp.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT,
UBND các huyện miền núi rà soát, tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn đầu tư xây
dựng các khu tái định cư tập trung, bố trí đất ở cho đối tượng hộ vùng thiên tai ở
những địa bàn không có điều kiện về đất đai để thực hiện bố trí dân cư xen ghép.

3
4. Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các

ngành, địa phương triển khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện
để UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc
phát sinh (nếu có).

Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện miền núi và Thủ trưởng các Sở, Ban,
ngành liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chi cục PTNT;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.
D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2023\Cong van\03 10 khan truong
thuc hien Ke hoach sap xep, on dinh dan cu 2023.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

		2023-03-13T13:52:30+0700
	Quảng Nam

		2023-03-13T14:53:44+0700
	Quảng Nam

		2023-03-13T14:53:48+0700
	Quảng Nam

		2023-03-13T14:53:48+0700
	Quảng Nam